

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3288

जिसका उत्तर शुक्रवार, 8 अगस्त, 2025/17 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाना है।

राजस्थान में यूरिया की कमी

3288. श्री कुलदीप इंदौरा:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को जानकारी है कि श्रीगंगानगर-हनुमानगढ़ लोकसभा क्षेत्र सहित राजस्थान राज्य में खरीफ फसल मौसम के दौरान यूरिया, डीएपी और एनपीके उर्वरकों की भारी किल्लत है और यदि हां, तो तत्संबंधी कारण क्या हैं;
- (ख) क्या सरकार उक्त क्षेत्र में समय पर और पर्याप्त मात्रा में उर्वरक उपलब्ध कराने के लिए तत्काल कदम उठा रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या उर्वरक वितरण प्रणाली में पारदर्शिता लाने के लिए किसी निगरानी तंत्र या पोर्टल की व्यवस्था की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार निकट भविष्य में किसानों की आवश्यकता के अनुसार उर्वरकों की आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए कोई कार्य योजना बना रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो तत्संबंधी कारण क्या हैं?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) से (घ): राजस्थान राज्य सहित देशभर में उर्वरकों की समय पर और पर्याप्त उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा प्रत्येक फसल मौसम के पहले निम्नलिखित उपाय किए जाते हैं:

- प्रत्येक फसल मौसम के शुरू होने से पहले, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीएणडएफडब्ल्यू), सभी राज्य सरकारों के परामर्श से, उर्वरकों की राज्य-वार और माह-वार आवश्यकता का आकलन करता है।
- कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा अनुमानित आवश्यकता के आधार पर, उर्वरक विभाग मासिक आपूर्ति योजना जारी करके राज्यों को उर्वरकों का पर्याप्त मात्रा में आवंटन करता है और उपलब्धता की लगातार निगरानी करता है।

iii. देश भर में सब्सिडी प्राप्त सभी प्रमुख उर्वरकों के संचलन की निगरानी एकीकृत उर्वरक निगरानी प्रणाली (आईएफएमएस) नामक एक ऑनलाइन वेब आधारित निगरानी प्रणाली द्वारा की जाती है;

iv. कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीएएफडब्ल्यू) और उर्वरक विभाग द्वारा संयुक्त रूप से राज्य कृषि अधिकारियों के साथ नियमित साप्ताहिक वीडियो कान्फ्रेस की जाती है और राज्य सरकारों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार उर्वरकों को भेजने की सुधारात्मक कार्रवाई की जाती है।

इसके अलावा, चल रहे खरीफ मौसम-2025 अर्थात् दिनांक 01.04.2025 से 04.08.2025 तक के दौरान राजस्थान राज्य में यूरिया, डीएपी और एनपीकेएस की उपलब्धता तालिकानुसार नीचे दी गई है:

राजस्थान						
खरीफ 2025 के दौरान उर्वरकों की स्थिति (04/08/2025 तक)						
क्र.सं.	उत्पाद	खरीफ 2025 की आवश्यकता	01/04/2025 से 04/08/2025 तक आनुपातिक आवश्यकता	01/04/2025 से 04/08/2025 तक उपलब्धता	01/04/2025 से 04/08/2025 तक बिक्री	आंकड़े एलएमटी में 04/08/2025 को अंतिम स्टॉक
1	यूरिया	10.52	6.6	9.71	7.97	1.74
2	डीएपी	5.10	3.48	2.93	2.02	2.02
3	एनपीकेएस	1.50	0.84	1.69	0.93	0.93
1. सहज उपलब्धता का प्राथमिक संकेतक: उपलब्धता>आवश्यकता						
2. सहज उपलब्धता का द्वितीयक संकेतक: उपलब्धता>बिक्री						
3. आंकड़े आईएफएमएस के अनुसार हैं						

तथापि, राज्य के भीतर जिला स्तर पर उर्वरकों का वितरण संबंधित राज्य सरकार द्वारा किया जाता है।
